
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA

Deliberazione n. o del j|9 QTJ 20??

OGGETTO: Giudizio "Sgurelli Lina e Fidala Leone e/Provincia Regionale, oggi
Città Metropolitana di Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di
Catania, n.1403/09 e n.563/22. Riconoscimento debito fuori bilancio di €4.734,94
ai sensi dell'ari. 194 lett. a) D.Lgs n.267/2000.

L'anno duemilaventi due il giorno biOfl/^/yV £̂ del mese di ottobre, alle ore £Q \ 5 , nella

sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta, dott. Giovanni Cocco, giusta delega prot.

n.5119 del 02/03/2022 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle Autonomie

Locali e della Funzione Pubblica, per l'esecuzione della sentenza n. 1403/09 del T.A.R. Sicilia,

Sezione staccata di Catania, insediatosi, a tal fine, con nota prot. n. 16335 del 19/05/2022;



VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto predisposta dalla 1A Direzione
"Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" Servizio "Affari Legali";

VISTO il parere, espresso in data 20/09/2022, dal Collegio dei Revisori dei Conti della Città
Metropolitana di Messina:

RITENUTO di provvedere in merito;

IL COMMISSARIO AD ACTA

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,
facendola propria integralmente;

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo;

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on-line della Città
Metropolitana di Messina;

TRASMETTERE il presente atto alla 1A Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo
Economico e Culturale" Servizio "Affari Legali" per gli adempimenti consequenziali;

TRASMETTERE il presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti sezione di
Palermo.

Messina, t 19 CFT 2022

II Commissario ad Acta
>tt. Giovanni Cocco

Ali. proposta deliberazione



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta

predisposta dalla I DIREZIONE - Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale

Servizio Affari Legali
Dirigente Aw. Anna Maria Tripode

OGGETTO: Giudizio "Sgurelli Lina e Fidala Leone e/Provincia Regionale, oggi Città
Metropolitana di Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 1403/09 e n.
563/22. Riconoscimento debito fuori bilancio di € 4.734,94 ai sensi dell'ari. 194, lett. a), D.Lgs. n.
267/2000.

PREMESSO che, con sentenza n. 1403/09, il T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, decidendo
sul ricorso introdotto dal Sgurelli Lina e Fidala Leone, quali eredi dell'ex dipendente Fidala
Giuseppe (R.G. 1913/95), ha condannato questo Ente al pagamento dell'indennità di fine servizio
per il periodo lavorativo non di ruolo, oltre rivalutazione ed interessi di legge, nonché delle spese
legali liquidate in sentenza;

VISTA la successiva sentenza del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 563/22 per
l'ottemperanza della suddetta sentenza n. 1403/09;

CONSIDERATO che, in forza delle suddette sentenze,-si rende necessario procedere al pagamento
delle somme in favore di parte ricorrente, come da seguente prospetto:

A) Sgurelli Lina e Fidala Leone
€ 194,89 sorte capitale (€ 57,32 x 3,4 anni);
€ 143,05 rivalutazione periodo 1/2/1994-31/5/2022;
€ 157,38 interessi legali periodo 1/2/1994-30/6/2022;
€ 300,00 contributo unificato;
€ 1.200,00 spese di giudizio;
€ 550,94 accessori di legge (spese generali, C.P.A., I.V.A.);

€ 2.546,26

B) Aw. Fabrizio Mobilia (distrattario)
€ 1.500,00 spese giudizio di ottemperanza;
€ 688,68 accessori di legge (spese generali, C.P.A., I.Y.A.);

€ 2.188,68

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 4.734,94 deve essere riconosciuta come debito
fuori bilancio, in quanto rientrante nella fattispecie prevista dall'art. 194, lett. a), del D.Lgs. n.
267/2000, ed è da impegnare al cap. 2004 del bilancio di previsione dell'esercizio 2022;



VISTO il regolamento di contabilità di quest'Ente;

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;

VISTA la L.R. 23.12.2000, n. 30, e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, dell'insussistenza di conflitti d'interesse.

SI PROPONE CHE BL COMMISSARIO AD ACTA

DELD3ERI DI:

PRENDERE ATTO delle sentenze del T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 1403/09 e
563/22, relative al ricorso introdotto da Sgurelli Lina e Fidala Leone, nei confronti di questa Città
Metropolitana;

RICONOSCERE come debito fuori bilancio, ai sensi dell'ari. 194, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000,
per le causali espresse nella parte motiva della presente proposta, la somma di € 4.734,94 da
impegnare al cap. 2004 del bilancio di previsione dell'esercizio 2022;

DARE ATTO, che allagamento si prowederà con successiva disposizione dirigenziale, dopo che
sarà divenuta esecutiva la presente deliberazione.

Respon
Dott.

LA DIRIG
Aw. Anna



Oggetto: Giudizio "Sgurelli Lina e Fidala Leone e/Provincia Regionale, oggi Città Metropolitana di
Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 1403/09 e n. 563/22.
Riconoscimento debito fuori bilancio di € 4.734,94 ai sensi dell'art. 194, lett. a), D.Lgs. n.
267/2000.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

favorevole

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, ^ISlèo}}
LA DIRIGENTE

(Aw. Anna Maria^ipodo)

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Messina,

LA DIRIGENTE
(Aw. Anna Maria Tripode)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, f ) ^ { Qtf /X)/.|

IL DIRIGENTE oéfeLA II DIREZIONE

IL DIRJGTOTE F.F.

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, fìllw hOl 1

IL DIRIGENTEDELLA II DIREZIONE
T DIR. SERVIZI FINANZIARI „ ^

UFFICIO IMPEGNI IL DT
Impegno lyta&Importo f A .^hQ/j fr.ssa M/fruiìjnuta Nulli
Disponibilità Cap/flD/f Rii arìzz. *
VlcssmaQ2^22J22 11 Funzionario





Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 2022

CìtàiVtetrapQlitanatJi-

Cottegio dei Revisori dei Conti

PARERE SU DEBITO FUORI BILANCIO - Giudizio: "SGURELLI Lina e FIDALA Leone e/Provincia
Regionale, oggi Città Metropolitana di Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di
Catania, n. 1403/09 e n. 563/22. Riconoscimento debito fuori bilancio di € 4.734,94 ai sensi
dell'art. 194, lett, a), D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Settembre, il Collegio dei Revisori dei Conti della Città

Metropolitana di Messina nelle persone dei signori:

Dott. GALATI Giuseppe - Presidente

- Dott. MESSINEO Salvatore - Componente

Rag. VICARI Rosario - Componente

con riferimento alla nota prot. n. 264/S.G. - Serv.lst. del 14/09/2022.

Esaminata la proposta di deliberazione di che trattasi corredata dai pareri previsti dall'alt. 12 della

L.R. 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, nonché

dell'attestazione prevista dall'art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla copertura

finanziaria.

Vista le Sentenze n. 1403/09 e n. 563/22 del T.A.R. Sicilia, Sez. staccata di Catania.

Visto l'art. 239 del D. Lgs. 267/2000.

Visto, l'art. 194, comma 1, lett. a) del T.U.E.L

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente.

Visto che si rende necessario procedere al riconoscimento del debito in oggetto pari ad euro

4.734,94, al fine di evitare ulteriori danni all'Ente.

Considerato che l'Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024.

Preso atto che al finanziamento della superiore somma si procede con imputazione al capitolo

2004 del bilancio esercizio 2022.

Tutto ciò visto e considerato, il Collegio dei Revisori dei Conti

Pag. Ia2



Parere dei Collegio dei Revisori dei Conti 2022

esprime

parere favorevole sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto per l'importo di euro 4.734,94,

da parte del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano ed invita il Segretario

Generale a trasmettere copia della delibera alla procura della Corte dei Conti con invio della

ricevuta di trasmissione allo scrivente Collegio.

Inoltre, qualora ve ne siano i presupposti, invita l'Ente ad esercitare azione di rivalsa nei confronti

dei Responsabili per eventuali inadempimenti che si siano verificati nella procedura che ha

procurato l'esborso finanziario a carico dell'Ente.

Il Collegio dei Revisori dei Conti

Doti. Giuseppe GALATI - Presidente - Firma digitale

Dott. Salvatore MESSÌNEO - Componente - Firma digitale

Rag. Rosario VICARI - Componente - Firma digitale

Pag. 2a2





Deliberazione del Commissario ad Acta n. £ dei .i1.90?T. 2KZ

Oggetto: Giudizio "Sgurelli Lina e Fidala Leone e/Provincia Regionale, oggi Città Metropolitana di
Messina". Sentenze T.A.R. Sicilia, Sezione staccata di Catania, n. 1403/09 e n. 563/22.
Riconoscimento debito fuori bilancio di € 4.734,94 ai sensi dell'art. 194, lett. a), D.Lgs. n.
267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario ad Acta II Segretario Generale y
IDott. Giovanni Cocco) A / ( x»

/x x° /\)'^~' _r*&^
7/ -^^"— USSERO AW. /vina Mana rflfPOOO

II Certificato di pubblicazione del presènte provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'ari 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

' 11 9 OTT. 20Z2Messina
IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


